MUNICÍPIO DE GURUPI
Câmara Municipal de Gurupi

Comissão Permanente de Licitação
Gestão 2016/2016

ATA DA CARTA CONVITE N. 002/2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.
201601002 DA CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI / TO, PARA ANÁLISE E
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DOS
PARTICIPANTES NO CERTAME.

Aos doze dias do mês de janeiro do ano de 2016, às 09h, na sede da Câmara Municipal de
Gurupi -TO, Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 010/2016, e os demais licitantes
presentes, a fim de realizar a abertura dos envelopes de documentação e propostas,
relativos ao Convite N° 002/2016, tipo menor preço global, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA MANUTENÇÃO
E DIREITO DE USO DOS SISTEMAS CONTÁBEIS, FOLHA DE PAGAMENTO,
PATRIMÓNIO, PROTOCOLO, ALMOXARIFADO, GERENCIADOR FINANCEIRO E
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DESTA CÂMARA NOS MESES DE JANEIRO À
DEZEMBRO/2016; Foram convidados a participar do certame, conforme recibo de entrega,
a empresa: 01 - H. LOPES SISTEMAS EIRELI-EPP, CNPJ/MF: 01.689.869/0001-58;
02 - PRADO TECNOLOGIA EIRELI - EPP, CNPJ/MF: 07.727.569/0001-00; 03 - J.
A. DE LIMA & CIA LTDA - ME, CNPJ/MF: 00.396.104/0001-67. O setor de licitação,
reconhecendo que havia número legal de participantes, que a modalidade licitatória requer,
abriu a sessão, e solicitou aos presentes o devido credenciamento. Ressaltamos que a
empresa PRADO TECNOLOGIA EIRELI - EPP, não enviou representante; tão somente os
envelopes de documentos e propostas, onde verificou-se a inviolabilidade dos mesmos; ato
contínuo solicitou aos presentes que entregassem também os seus envelopes de N° l,
contendo os documentos de habilitação; e de N° 2, contendo as propostas de preços; ao
tempo em que foi solicitado aos presentes que aferissem a inviolabilidade dos envelopes e os
rubricassem. Dando sequência, abriu-se os envelopes de N° l, contendo a respectiva
documentação exigida no Convite, onde foram analisadas pela comissão de licitação,
verificadas pelos licitantes presentes, estes rubricaram todos os documentos apresentados;
em ato contínuo a CPL, declarou que todas as empresas que se enquadravam como micro
empresas ou empresas de pequeno porte apresentaram os respectivos documentos exigidos
no edital e , portanto, farão uso dos benefícios previstos na Lei 123/2006; sendo no
entanto, tratados todas com igualdade tendo em vista todas se enquadrem como ME e EPP.
Ato contínuo e após análise de toda documentação a CPL declarou habilitadas todas às
empresas participantes do certame. Neste momento foi franqueada a palavra aos
representantes presentes para manifestarem quanto aos documentos de habilitação das
participantes do certame, mas não houve manifestação por parte dos mesmos, e todos
declararam que renunciavam a interposição e recurso nesta fase. Em seguida procedeu-se
com a abertura do envelope N° 2, contendo as propostas de preço, onde foram
apresentadas as seguintes propostas:

MUNICÍPIO DE GURUPI
Câmara Municipal de Gurupi

Comissão Permanente de Licitação
Gestão 2016/2016

LICITANTES
H. LOPES SISTEMAS EIRELI-EPP
PRADO TECNOLOGIA EIRELI - EPP
J. A. DE LIMA & CIA LTDA - ME

PREÇO GLOBAL
35.856,00
37.200,00
39.000,00

Considerando que os valores apresentados encontram-se de acordo com os valores
praticados no mercado e, levando-se em conta o critério de julgamento adotado na licitação,
a Comissão julgou vencedora a Empresa H. LOPES SISTEMAS EIRELI-EPP, com
proposta apresentada no valor de R$ 35.856,00 (trinta e cinco mil oitocentos e
cinquenta e seis reais), sendo esta a proposta de menor preço e a mais vantajosa para a
administração. Depois de declarada a Empresa vencedora da licitação, todos os licitantes
presentes renunciaram a interposição de recurso ao resultado da presente licitação. Em
seguida CPL, fez encaminhamento do presente processo licitatorio para emissão de parecer
pela Assessoria Jurídica desta Câmara e, logo após, encaminhará ao Presidente da Câmara
para adjudicação e homologação do objeto licitado ao licitante vencedor do certame. Nada
mais a declarar, a CPL concluiu os trabalhos e, por não haver nada mais a tratar, a Sessão
foi encerrada e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pelos licitantes
presentes e pelos presentes e pelo servidor responsável pela Licitação.

CARLA DANI
Presidente

ENTO SILVA
010/2016

H. LOPES IMAS EIRELI-EPP
Licitar/te

FRANCISCO RODRIGUES ANDRADE
Secretário Port. N° 010/2016

J. A. DE CIA LTDA-ME
Licitante

VALDEY MALftEIRO ARAÚJO
Membro Pkft. N° 010/2016

PRADO TECNOLOGIA EIRELI - EPP
Não enviou representante